à leur dict Monastère icelle Vouverie et ce qui en dépend, elles nous ont très-humblement supplié qu'il nous pleust le leur permettre, et en faire dépêcher nos lettres d'octroy et d'amortissement, en tel cas pertinentes. Pour ce est-il que Nos, les choses surdictes considérées, et en eu l'avis de nos très-chers et Féaux les Chancellier et gens de notre Conseil, (ainsi) que des Lieutenant et hommes de Fief de notre Cour Féodale de Brabant, qui ont sur ce oy ceux du dict Limbourg, aux susdictes Suppliantes, inclinant Favorablement à leur requeste, avons, par la délibération de notre très-chier et très-aimé bone ousin, l'Archiducq Léopold-Guillaume, Lieutenant, Gouverneur et Capitaine général de nostre pays de par-deça, et de Bourgogne etc., octroyé, consenti et accordé, octroyons, consentons et accordons, en leur donnant congé et licence, de grace spéciale, par ses présentes, qu'elles puissent et pourroient acquérir et achepter la Vouuerie hérititaire de Borschet susmentionnée avecq ce qui en dépend, pour estre annexée à leur dict Monastère. Et à cet effect nous l'avons, de certaine science, dés-maintenant pour lors, et dès-lors pour maintenant, pour Nous, nos hoirs et successeurs, Ducques de ditt Limbourg, amortie et l'amortissons au profit des dictes Suppliantes et du dict Monastère de Borschet, afin de, par elles et celles qu'leur y succederont en joyr et posseder heritably et à toujours, comme de bien amorti, donné et dédié à Dieu et à l'église, sans qu'elles pourroient cy-après estre contraintes de l'abandonner, vendre, transporter, aliéner ou mettre hors de leurs mains à Faulte d'amortissement, à condition toutefois de Nous laisser, comme Ducq de Brabant et de Limbourg, en tous nos droits, hauteurs et pré éminences, ainsi que du passé, en payant pour la première fois double Hergeweyde ou droit de relief, et donnant de leur part un homme mourant et confisquant, natif de la résidence de notre dicté Duché de Limbourg, à la mort duquel y escherra un nouveau relief; et au surplus que le personnage par elles à establir pour la déservitude de la dicté Vouuerie debura estre bon catholique et notre

vassal pourveu aussi que en recognoissance de notre présente grace, octroy et amortissement les dictes Suppliantes seront tenues d'esteindre et mettre en néant les rentes que nos Domaines pourroient debvoir à icelle Vouuerie; et avant pouvoir jouir du Fruict de ces dictes présentes, de les envoyer tant en notre Cour Féodale de Brahant qu'en celle du dict Limbourg pour y estre interinees et enregistrées à notre surété, comme aussi à notre chambre des Comptes en cette ville. Si donnons en mandément à nos très chers et Féaux les Chef-Président et gens de notre Conseil privé, Chefs, trésorier général et commis de nos Domaines et Finances des dictes notre Conseil et de nos Cours Féodales de Brabant et de Limbourg, ensemble aux Président et gens de notre dicta Chambre des comptes de cette ville, et à tous autres nos justiciers, officiers et subjects, et ceux de nos vassaux qu'il appartiendra, que de cette notre grace, octroy et amortissement ils laissent les dictes Suppliantes, et celle qui leur succéderont, plainelement paisiblement et perpetuellement joyr et user, sans leur faire, mettre ou donner, ny souffrir estre fait, mis ou donné ores ny en temps advenir aucun trouble ou empeschement au contraire, en procedant tant par les dictes de nos Cours Féodales que de notre Chambre des Comptes à l'interinnement et registrature susmentionés, nonobstant les ordonnances sur la conduite de nos dictes Domaines et Finances, par lesquelles entre autres est défendu d'accorder semblables amortissemens, les peines et retructions y contenues, et les sermens faicts sur l'observance d'icelles, ce que ne voulons, au cas présent, aucunement préjudicier aux dictes Suppliantes, ni à celles qui leur succéderont. Ains les en avons relevés et les relevons par ces dictes présentes et deschargeons les dictes de nos Finances et de nos Comptes et tous autres nos officiers que ce regardera, des sermens par eux faictz sur l'entrenement des dictes ordonnances, lesquelles néantmoings demeureront, en autres choses, en leur entière force et vigueur, nonobstant aussi quelconques autres ordonnances restrictions, mandemens ou déffenses à ce con-